

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI  
 Facultatea CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE  
 Departamentul CONTABILITATE ȘI AUDIT  
 Poz. Postului 25 Disciplina(e) postului: Contabilitate (Engleză), Contabilitate financiară conform IFRS (Engleză)  
 Domeniul CONTABILITATE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 368 din  
 06.05.2021

Candidat IONAȘCU E. MIHAELA Data nașterii: 24.09.1977  
 Funcția actuală: Conf. univ. dr. Data numirii în funcția actuală: 2013  
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

**1. Studiile universitare**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ASE București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	1996-2000	Economist Licențiat

**2. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ASE București	Contabilitate	2002-2008	Doctor

**3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România, New Europe College	Științe sociale și umanistice	2004-2005	Doctorală
2.	România, ASE București	Contabilitate	2010-2013	Postdoctorală

**4. Atestat de abilitare**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ASE București	Contabilitate	2019	Abilitat

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1. 2. 3. 4.	ASE București	Contabilitate	2013-prezent 2008-2013 2004-2007 2001-2003	Conferențiar Lector Asistent Preparator

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

a)  $S \geq 4$ ;  $P \geq 2$ ;  $C \geq 1,2$ ;

Situația îndeplinirii criteriilor	
Criterii minime Abilitare	Punctaj obținut
$S \geq 4$	13,97
$P \geq 2$	6,97
$C \geq 1.2$	7,00

b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu;

**Ionascu, M., I. Ionascu (2021).** *Introduction to financial accounting*, Editura Economică, Editură națională de prestigiu recunoscut, ISBN 978-973-709-963-1

[http://www.edecon.ro/carte/1565/introduction-to-financial-accounting\\_mihaela-ionascu\\_ion-ionascu/](http://www.edecon.ro/carte/1565/introduction-to-financial-accounting_mihaela-ionascu_ion-ionascu/)

**Ionașcu, M. (2013).** Raportare financiară avansată conformă cu IFRS, Editura ASE, București, Editură națională de prestigiu recunoscut, ISBN 978-606-505-708-1,

[http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic\\_view/237111?pn=opac%2FSearch&q=ionascu+m#level=all&location=0&ob=asc&q=ionascu+m&sb=relevance&start=0&view=CONTENT](http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/237111?pn=opac%2FSearch&q=ionascu+m#level=all&location=0&ob=asc&q=ionascu+m&sb=relevance&start=0&view=CONTENT)

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale.

Recenzor pentru revista *Journal of Accounting and Management Information Systems* (indexată BDI).

Recenzor pentru conferința internațională *Accounting and Management Information Systems* (cu volum indexat ISI).

Recenzor ad-hoc pentru conferințe sau reviste internaționale (*European Accounting Congress, Interdisciplinary Perspectives on Accounting Conference, Accounting in Europe* - indexată ISI, *Eastern European Economics* – indexată ISI).

## 7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

### A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. Articol	ARTICOLE/CĂRȚI	M	N	AIS	P <sub>i</sub>
	<b>Articole publicate în reviste ISI cu AIS nenul</b>				
1	<b>Ionașcu, M., Ionașcu, I., Săcărin, M. și Minu, M., 2017.</b> Exploring the impact of ISO 9001, ISO 14001 and OHSAS 18001 certification on financial performance: the case of companies listed on the Bucharest Stock Exchange. <i>Amfiteatru Economic</i> , 19(44), pp. 166-180, ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104 WOS:000395746900011 <a href="https://apps- webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=D1mGzSQEXCjacInxiyt&amp;page=1&amp;doc=10">https://apps- webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=D1mGzSQEXCjacInxiyt&amp;page=1&amp;doc=10</a>	10	4	0,062 (2017)	0,434
2	<b>Ionașcu, I. și Ionașcu, M., 2018.</b> Business Models for Circular Economy and Sustainable Development: the Case of Lease Transactions. <i>Amfiteatru Economic</i> , 20(48), pp. 356-372, ISSN: 1582-9146, eISSN: 2247-9104	10	2	0,060 (2018)	0,540

Nr. Articol	ARTICOLE/CĂRȚI	M	N	AIS	P <sub>i</sub>
	WOS:000439567500009 DOI: 10.24818/EA/2018/48/356				
3	<b>Ionașcu, M.</b> , Ionașcu, I., Săcărin, M. și Minu, M., 2018. Women on boards and financial performance: evidence from a European emerging market. Sustainability, 10(5), art. 1644, eISSN: 2071-1050 WOS:000435587100340 DOI: 10.3390/su10051644	6	4	0,331 (2019)	1,3902
4	<b>Ionascu M</b> , Ionascu I, Sacarin M, Minu M (2018) Benefits of global financial reporting models for developing markets: The case of Romania. PLoS ONE 13(11): e0207175, ISSN: 1932-6203, WOS:000451054800045, DOI: 10.1371/journal.pone.0207175	6	4	0,978 (2018)	4,1076
	<b>Capitol în carte publicată la o editură națională sau internațională sau articol în volume ISI Proceedings</b>				
5	Ionascu, Ion; <b>Ionascu, Mihaela</b> , 100 YEARS OF ACCOUNTING AS AN ACADEMIC DISCIPLINE AT THE BUCHAREST UNIVERSITY OF ECONOMIC STUDIES: INSTITUTIONAL CONTEXT AND EPISTEMIC VIEWS, Proceedings of the 8th International Conference on Accounting and Management Information Systems (AMIS) Bucharest, ROMANIA JUN 12-13, 2013, Pages: 1106-1121 Published: 2013, ISSN: 2247-6245 WOS:000340256300069 <a href="http://apps.webofknowledge.com/Search.do?product=WOS&amp;SID=E1Yf4MSkE4JkruiFFAC&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;prID=e3b81bbd-805f-457d-9633-1f56f97912fd">http://apps.webofknowledge.com/Search.do?product=WOS&amp;SID=E1Yf4MSkE4JkruiFFAC&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;prID=e3b81bbd-805f-457d-9633-1f56f97912fd</a>	0,1	2		0,05
6	<b>Ionascu, Mihaela</b> ; Ionascu, Ion, THE USE OF ACCOUNTING INFORMATION BY FINANCIAL ANALYSTS IN EMERGENT MARKETS: THE CASE OF ROMANIA, 7th International Conference on Accounting and Management Information Systems (AMIS) Bucharest Univ Econ Studies, Bucharest, ROMANIA JUN 13-14, 2012, Proceedings of the International Conference Accounting and Management Information Systems, Pages: 18-28, Published: 2012, ISSN: 2247-6245 WOS:000320770700001 <a href="http://apps.webofknowledge.com/Search.do?product=WOS&amp;SID=E1Yf4MSkE4JkruiFFAC&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;prID=e3b81bbd-805f-457d-9633-1f56f97912fd2">http://apps.webofknowledge.com/Search.do?product=WOS&amp;SID=E1Yf4MSkE4JkruiFFAC&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;prID=e3b81bbd-805f-457d-9633-1f56f97912fd2</a>	0,1	2		0,05
7	<b>Ionascu, M.</b> (2011) PROPERTIES OF ANALYSTS' FORECASTS FOR ROMANIAN LISTED COMPANIES: HOW MUCH DO FIRM-SPECIFIC FACTORS MATTER?, PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL CONFERENCE ACCOUNTING AND MANAGEMENT INFORMATION SYSTEMS, Page 959-965 Published 2011, ISSN: 2247-6245 WOS:000296318700061 <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-information.ro/InboundService.do?product=WOS&amp;Func=Frame&amp;DestFail=htps%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&amp;SrcApp=RRC&amp;locale=en_US&amp;SrcAuth=RRC&amp;SID=D4wBeEuoXiibMWH25Xi&amp;customersID=RRC&amp;mode=FullRecord&amp;IsProductCode=Yes&amp;Init=Yes&amp;action=retrieve&amp;UT=WOS%3A000296318700061">https://apps-webofknowledge-com.am.e-information.ro/InboundService.do?product=WOS&amp;Func=Frame&amp;DestFail=htps%3A%2F%2Fwww.webofknowledge.com&amp;SrcApp=RRC&amp;locale=en_US&amp;SrcAuth=RRC&amp;SID=D4wBeEuoXiibMWH25Xi&amp;customersID=RRC&amp;mode=FullRecord&amp;IsProductCode=Yes&amp;Init=Yes&amp;action=retrieve&amp;UT=WOS%3A000296318700061</a>	0,1	1		0,10
8	<b>M. Ionașcu</b> (2013). Raportarea financiară conformă cu IFRS, guvernanta corporativă și previziunile analiștilor financiari: aprecieri privind piața românească de capital, în Anghelache, G.V., Dardac, N. (coordonatori) Efectele crizei și perspectivele redresării economice, Editura ASE, București, Editură națională de prestigiu recunoscut, pp.230-243, ISBN 978-606-505-582-7 <a href="http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/195879?pn=opac%2FSearch&amp;q=Efectele+crizei+si+perspectivele+redresarii+economice#level=all&amp;location=0&amp;ob=asc&amp;q=Efectele+crizei+si+perspectivele+redresarii+economice&amp;sb=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT">http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/195879?pn=opac%2FSearch&amp;q=Efectele+crizei+si+perspectivele+redresarii+economice#level=all&amp;location=0&amp;ob=asc&amp;q=Efectele+crizei+si+perspectivele+redresarii+economice&amp;sb=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT</a>	0,1	1		0,1
	<b>Carte publicată la o editură națională sau internațională, altele decât în Anexa 1 cf. Ordin 6129/2016</b>				

Nr. Articol	ARTICOLE/CĂRȚI	M	N	AIS	P <sub>i</sub>
9	<b>Ionascu, M., I. Ionascu</b> (2021). <i>Introduction to financial accounting</i> , Editura Economica, Editură națională de prestigiu recunoscut, ISBN 978-973-709-963-1 <a href="http://www.edecon.ro/carte/1565/introduction-to-financial-accounting_mihaela-ionascu_ion-ionascu/">http://www.edecon.ro/carte/1565/introduction-to-financial-accounting_mihaela-ionascu_ion-ionascu/</a>	0,2	2		0,1
10	<b>M. Ionașcu</b> (2013). Raportare financiară avansată conformă cu IFRS, Editura ASE, București, Editură națională de prestigiu recunoscut, ISBN 978-606-505-708-1, <a href="http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/237111?pn=opac%2FSearch&amp;q=ionascu+m#level=all&amp;location=0&amp;ob=asc&amp;q=ionascu+m&amp;sb=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT">http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/237111?pn=opac%2FSearch&amp;q=ionascu+m#level=all&amp;location=0&amp;ob=asc&amp;q=ionascu+m&amp;sb=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT</a>	0,2	1		0,2
	<b>Punctaj P total 10 lucrări, din care:</b>				6,97
	- <i>punctaj articole ISI (Web of Science Clarivate Analytics)</i>	-	-	-	6,47
	- <i>punctaj alte lucrări (maxim 0,5 pct.)</i>	-	-	-	0,5

### B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuar-tila	Categorie de încadrare	AIS 2019	Punctaj
1.	Ionașcu, M., Ionașcu, I., Săcărin, M. și Minu, M., 2018. Women on boards and financial performance: evidence from a European emerging market. <i>Sustainability</i> , 10(5), art. 1644	Zubeltzu-Jaka, E., Ortas, E., Alvarez-Etxeberria, I. (2020) Independent Directors and Organizational Performance: New Evidence from A Meta-Analytic Regression Analysis, <i>SUSTAINABILITY</i> , Volume: 11, Issue: 24, eISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su11247121 WOS:000506899000224	Q3	Environmental Sciences	0,331	0,5
2.		Bunget, OC., Mateș, D., Dumitrescu, AC., Bogdan, O., Burca, V. (2020) The Link between Board Structure, Audit, and Performance for Corporate Sustainability, <i>SUSTAINABILITY</i> , Volume: 12, Issue: 20, eISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su12208408, WOS:000583078800001	Q3	Environmental Sciences	0,331	0,5
3.		Cavero-Rubio, JA., Collazo-Mazon, A., Amoros-Martinez, A. (2019) Public recognition of gender equality in the workplace and its influence on firms' performance, <i>WOMENS STUDIES INTERNATIONAL FORUM</i> , Volume: 76, ISSN: 0277-5395, DOI: 10.1016/j.wsif.2019.102273 WOS:000488141700008	Q3	Womens Studies	0,388	0,5
4.		<u>Do the Quota Applications for Women on Boards Improve Financial Performance</u> By: <u>Yildiz, Sebahattin; Meydan, Cebail; Boz, Ilknur Tastan</u> ; et al. <i>SUSTAINABILITY</i> Volume: 11 Issue: 21 Article Number: 5901 Published: NOV 2019	Q3	Environmental Sciences	0,331	0,5
5.		Simionescu, L.N.; Dumitrescu, D. (2018) Empirical Study towards Corporate Social Responsibility Practices and Company Financial	Q3	Environmental Sciences	0,331	0,5

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuar-tila	Categorie de încadrare	AIS 2019	Punctaj
		Performance. Evidence for Companies Listed on the Bucharest Stock Exchange, <i>Sustainability</i> 10(9), eISSN: 2071-1050 DOI: 10.3390/su10093141 WOS:000446770200184				
6.	Ionașcu, I. și Ionașcu, M., 2018. Business Models for Circular Economy and Sustainable Development: the Case of Lease Transactions. <i>Amfiteatru Economic</i> , 20(48), pp. 356-372	Salvador, R. Barros, MV., da Luz, LM., Piekarski, CM., de Francisco, AC. (2020) Circular business models: Current aspects that influence implementation and unaddressed subjects, <i>JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION</i> , Volume: 250 ISSN: 0959-6526 DOI: 10.1016/j.jclepro.2019.119555, WOS:00050882980002	Q1	ENGINEERING, ENVIRONMENTAL; ENVIRONMENTAL SCIENCES	0,969	1
7.		Ballardini, R. M., Kaisto, J., Simila, J.(2021)Developing novel property concepts in private law to foster the circular economy <i>JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION</i> , Volume: 279 DOI: 10.1016/j.jclepro.2020.123747 WOS:000596128900007	Q1	ENGINEERING, ENVIRONMENTAL; ENVIRONMENTAL SCIENCES	0,969	1
8.	Ionașcu, M., Ionașcu, I., Săcărin, M. și Minu, M., 2017. Exploring the impact of ISO 9001, ISO 14001 and OHSAS 18001 certification on financial performance: the case of companies listed on the Bucharest Stock Exchange. <i>Amfiteatru Economic</i> , 19(44), pp. 166-180	Grigoras, G., Neagu, BC. (2020) An Advanced Decision Support Platform in Energy Management to Increase Energy Efficiency for Small and Medium Enterprises, <i>APPLIED SCIENCES-BASEL</i> Volume: 10, Issue: 10, eISSN: 2076-3417, DOI: 10.3390/app10103505, WOS:000541440000166	Q3	Engineering, Multidisciplinary	0,351	0,5
9.		Heras-Saizarbitoria, I., Boiral, O., Arana, G., Allur, E. (2019) OHSAS 18001 certification and work accidents: Shedding light on the connection, <i>JOURNAL OF SAFETY RESEARCH</i> , Volume: 68, Pages: 33-40, ISSN: 0022-4375, DOI: 10.1016/j.jsr.2018.11.003, WOS:000463306100005	Q1	Public, Environmental & Occupational Health	1,006	1
10.	I. Ionascu, M. Ionascu, M. Minu, M. Sacarin (2010). <i>Local accounting culture facing globalization: the case of Romania's "patrimoniaity" principle</i> , conferinta internationala Accounting and Management Information Systems, Proceedings of the 5th International Conference "Accounting and Management Information Systems" AMIS 2010, ISBN 978-606-505-347-2	An empirical investigation on the impact of XBRL adoption on information asymmetry: Evidence from Europe, Liu, CH; Luo, X; Wang, FL, <i>DECISION SUPPORT SYSTEMS</i> , Volume: 93, Pages: 42-50, Published: JAN 2017, <a href="http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0167923616301531">http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0167923616301531</a>	Q1	Operations research & management science	1,103	1
<b>Punctaj C total (maxim 10 citări)</b>						<b>7,00</b>

### C. Granturi câștigate în calitate de director:

2018

Director al proiectului de cercetare *Women on Boards and Financial Performance*, grant UEFISCDI, PN-III-P1-1.1-MC-2018-2232.

2010-2013

Titular al grantului de cercetare postdoctorală *Implementarea IFRS pe piata de capital a Romaniei si impactul asupra previziunilor analistilor financiari* co-finanțat prin proiectul *Performanță și excelență în cercetarea postdoctorală în domeniul științelor economice din România*, grant POSDRU/89/1.5/S/59184.

2004-2005

Titular al grantului de cercetare *Towards a postmodern accounting theory: a semiotic perspective on financial accounting reporting*, grant New Europe College (NEC)

### Îndeplinirea criteriilor minime:

Criterii minime	Conf. univ. dr. Ionașcu Mihaela
A. Minim 2 articole ISI cu AIS >0,15 sau B. 2 proiecte /granturi de cercetare, cu excepția PosDRU, PosCEE, din care 1 în calitate de director sau responsabil partener sau C. 1 articol ISI cu AIS >0,15 și un grant în calitate de director	Îndeplinit A
Minim 2 articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	Îndeplinit
În total, minim 4 articole ISI în reviste cu AIS nenul	Îndeplinit
Toate articolele/cărțile/capitolele în cărți publicate și toate publicațiile citate ce sunt luate în considerare tratează exclusiv subiecte și teme specifice domeniului științelor economice și administrarea afacerilor.	Îndeplinit

#### Situația îndeplinirii criteriilor minime

Criterii minime Abilitare	Punctaj obținut
S>4	13,97
P>2	6,97
C>1.2	7,00

Data

22.06.2021

Candidat,

Conf. univ. dr. Ionașcu Mihaela